REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Ne/bdH Prot. Tirans, me 4. 03 . 2025

UDHEZIM

Nedd pae .5 2025

PER

DISA NDRYSHIME DHE NJE SHTESE NE UDHEZIMIN NR. 16, DATE 8.7.2019 “PER
PAJISJEN E INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE ME REGJISTRIN
THEMELTAR TE STUDENTEVE, REGJISTRIN E ARRITJEVE AKADEMIKE DHE
REGJISTRIN E LESHIMIT TE DIPLOMAVE DHE CERTIFIKATAVE”

Né mbéshtetje t& nenit 102 & Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nenit 101, té ligjit nr.
80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé™,

UDHEZOJ:

1. Né udhézimin nr. 16, daté 8.7.2019 “Pér pajisjen e institucioneve t& arsimit t€ larté me regjistrin
themeltar t¢ studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e léshimit té diplomave
dhe certifikatave”, béhen ndryshimet dhe shtesa si vijon:

a) Pikat 5, 8 dhe 10 t€ Kreut I, ndryshojné¢ si mé poshté:

“3. Aplikimi pér pajisien me regjistrin themeltar té studentéve, regjisirin e arritjeve
akademike dhe regjistrin e léshimit t¢ diplomave dhe certifikatave béhet nga IAL-té né
platformén e-Albania dhe aplikimi shqyrtohet nga Qendra e Shérbimeve Arsimore (né
vijim “QSHA").

Krahas formularit té aplikimit, qé duhet té pérmbajé emértimin e njésisé kryesore,
emértimin dhe llojin e programit té studimit, forma e studimit (me kohé té ploté ose me
kohé té zgjatur), IAL-ja ngarkon mandal - pagesén pér OSHA, si dhe autorizimin e rektorit
pér punonjésin e IAL-sé pér térhegjen e tyre.

Qendra e Shérbimeve Arsimore siguron me ndérveprim nga institucioni pérgjegjés:
a) aktin e hapjes sé IAL-sé:
b) aktin e akreditimit t¢é paré ose té akreditimit periodik t¢ IAL-sé;
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¢) aktin e hapjes sé programit té studimit;
¢) aktin e akreditimit 1¢é paré ose akreditimit periodik té programit té studimit (kur éshté
kryer nga Bordi i Akreditimit pérpara léshimit té diplomave).”

8. Pajisja e IAL-ve me regjistra béhet pérpara fillimit té vitit akademik, POr jo mé voné se
data 31 tetor e ¢do viti akademik”.

10. Né rast ndryshimi/riorganizimi té IAL-sé, njésisé kryesore apo té programit 1é
studimit, IAL-ja bén aplikim té ri pér regjistér themeltar, regjistér té arritieve akademike
dhe regjistér té léshimit 1¢ diplomave dhe certifikatave.

b) Pika 1 e Kreut V, shfugizohet.

¢) Paspikés 3, té kreut V, shtohet pika me pérmbajte si mé poshté:

-

“3/1. Kérkesat dhe procedurat administrative, qé jané né proces shqyrtimi nga institucioni
pergjegjés, trajtohen dhe zhvillohen sipas dispozitave né fuqi té kétij udhézimi, né kohén e
paragqitjes sé tyre dhe té dhénat pasqyrohen né Sistemin e Menaxhimit 1é Informacionit té
Arsimit té Larté (SMIAL).”.

2. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Qendra e Shérbimeve Arsimore dhe institucionet e
arsimit t¢ larté pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare”.
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